

Số: 101 /BC-UBND

Hà Nam, ngày 01 tháng 8 năm 2019

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 8/2019**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý III/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá tình hình kinh tế- xã hội tháng 7 và nhiệm vụ công tác tháng 8/2019 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 7/2019**

##### **1. Kinh tế**

##### **1.1. Nông nghiệp- nông thôn:**

Tập trung chỉ đạo gieo cấy và chăm sóc lúa Mùa, đến ngày 03/7/2019, toàn tỉnh đã gieo cấy được 30.848,7 ha, đạt 98,2% kế hoạch, trong đó: Diện tích lúa gieo thẳng 13.607,7 ha; cấy tay 16.858,5 ha; cấy máy 382,5 ha; đến ngày 17/4/2019, toàn tỉnh đã trồng là 3.243,8 ha cây màu vụ hè thu, đạt 98,8% kế hoạch<sup>1</sup>. Ngành nông nghiệp và các địa phương thường xuyên bám sát đồng ruộng, phát hiện và phòng trừ sâu bệnh hại lúa và hoa màu kịp thời<sup>2</sup>.

Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup>; đến nay, đã có 05 xã công bố hết Dịch tả lợn Châu Phi (gồm các xã: Liêm Phong, Thanh Bình, Liêm Thuận, Liêm Cẩn, Thanh Lưu, huyện Thanh Liêm); đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thanh toán kinh phí hỗ trợ cho các hộ dân có đàn lợn mắc bệnh. Tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm, đến ngày 24/7/2019, toàn tỉnh đã tiêm phòng vắc xin được 60.453 con, đạt 54,4% diện tiêm<sup>4</sup>.

Đôn đốc triển khai các Đề án, dự án, mô hình có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp, trọng tâm là Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa, Đề án phát triển chăn nuôi bò sinh sản, Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa tỉnh Hà Nam giai đoạn 2019-2020, kế hoạch phát triển sản xuất nông sản sạch theo chuỗi làm vệ tinh liên kết với các doanh nghiệp tiêu thụ nông sản để đảm bảo tốc độ tăng trưởng của ngành nông nghiệp trong năm 2019.

Đôn đốc, chỉ đạo huyện Thanh Liêm khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; các xã của huyện Lý Nhân và huyện Bình Lục đã hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

Tăng cường công tác kiểm tra hệ thống đê điều, trạm bơm, đảm bảo vận hành, tiêu úng kịp thời trong mùa mưa bão.

<sup>1</sup>Trong đó: Cây ngô 1.518,2 ha, đạt 94,9% kế hoạch; đậu tương 237,8 ha, đạt 103,3% kế hoạch; rau các loại 1.029,2 ha, đạt 89,3% kế hoạch; cây lạc 93,7 ha; dưa chuột 50,2 ha; cây hoa 76,4 ha; cây khác 206,2 ha.

<sup>2</sup>Số lượng chuột bắt thủ công trong tuần: 13.689 con; lượng thuốc diệt chuột đã sử dụng: 2.082,7 kg (trong đó Cat 0.25 WP: 2.001,4 kg; thuốc khác: 81,3 kg); đã phun trừ sâu keo hại ngô 196,8 ha, các đối tượng sâu bệnh khác đang theo dõi, dự báo phát sinh phát triển.

<sup>3</sup>Đến ngày 24/7, tổng số lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của toàn tỉnh đã tiêu hủy 112.500 con lợn với trọng lượng 6.523 tấn của 8.102 hộ tại 610 thôn tại 111 xã, phường, thị trấn. Số hóa chất đã sử dụng cho phòng, chống dịch 46.045 lít và 2.315 tấn vôi bột.

<sup>4</sup>Trong đó: Trâu, bò tiêm được 7.602 con, đạt 46,5% diện tiêm; đàn lợn tiêm được 51.905 con, đạt 57,2% diện tiêm; đàn dê tiêm được 946 con, đạt 24,3% diện tiêm.

## **1.2. Công nghiệp– Tiểu thủ công nghiệp:**

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7 tăng 1,8% so với tháng trước và tăng 15,3% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 13,4% so với cùng kỳ năm 2018, trong đó: Ngành công nghiệp khai khoáng, tăng 1,1%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo, tăng 13,9%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không khí, tăng 16%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải, tăng 7,9%. Một số sản phẩm chủ yếu có mức tăng cao so với cùng kỳ năm trước như: Xi măng, tăng 26,8%; nước giải khát, tăng 18,1%; thiết bị điện, điện tử, tăng 20,9%; bộ dây điện ô tô, tăng 27,1%; xe gắn máy, tăng 26,5%...

Thường xuyên quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong năm 2019; thực hiện rà soát tiến độ đầu tư xây dựng và hoạt động sản xuất kinh doanh một số dự án trên địa bàn tỉnh; tăng cường các giải pháp để nâng cao chất lượng dịch vụ cung cấp cho các doanh nghiệp; tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Nhật Bản; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Hàn Quốc; hoàn thiện Quy chế quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Lũy kế 7 tháng đầu năm có 369 doanh nghiệp thành lập mới với số vốn đăng ký là 16.315 tỷ đồng.

Từ đầu năm đến ngày 02/8/2019, trên địa bàn tỉnh thu hút 66 dự án và thực hiện điều chỉnh tăng, giảm vốn đầu tư 38 dự án với tổng vốn đăng ký mới và điều chỉnh là 304,2 triệu USD và 8.014,1 tỷ đồng<sup>5</sup>. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 905 dự án đầu tư còn hiệu lực (268 dự án FDI và 637 dự án trong nước) với vốn đăng ký 3.061,2 triệu USD và 113.677,4 tỷ đồng<sup>6</sup>.

## **1.3. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:**

Thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn 7 tháng đầu năm ước đạt 5.047,2 tỷ đồng, đạt 65% dự toán TW giao, 65% dự toán địa phương, tăng 42% so với cùng kỳ năm 2018. Trong đó có một số khoản thu đạt mức khá so với dự toán Trung ương giao, như: Thu từ thuế, phí, lệ phí, đạt 57%; thu tiền sử dụng đất, đạt 106%; các khoản thu thường xuyên tại xã, đạt 56%; thu tiền bảo vệ và phát triển đất lúa, đạt 150%. Tổng chi cân đối ngân sách: 4.092,9 tỷ đồng, đạt 58% so dự toán Trung ương và 57% dự toán địa phương, tăng 17% so với cùng kỳ. Triển khai xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước giai đoạn 2020- 2022.

Trong tháng 7, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 1.756,4 tỷ đồng, tăng 14,4% so với cùng kỳ năm 2018, trong đó: Kinh tế tư nhân, tăng 18,1%; kinh tế cá thể, tăng 12,1%; kinh tế tập thể, giảm 33,1%. Tính chung 7 tháng ước đạt 12.055,2 tỷ đồng, tăng 13,9% so với cùng kỳ năm 2018,

---

<sup>5</sup>Trong đó: Thực hiện cấp mới 66 dự án đầu tư (32 dự án FDI và 34 dự án trong nước) với tổng vốn đăng ký đầu tư 253,8 triệu USD và 5.248,7 tỷ đồng. Thực hiện điều chỉnh tăng, giảm vốn đầu tư cho 38 dự án (21 dự án FDI và 17 dự án trong nước) với tổng vốn đầu tư 50,4 triệu USD và 2.765,4 tỷ đồng. Thực hiện thu hồi 08 dự án (07 dự án FDI và 01 dự án trong nước) với tổng vốn 27,7 triệu USD và 21,8 tỷ đồng.

<sup>6</sup>Trong KCN: Đến nay có 381 dự án (231 dự án FDI và 150 dự án trong nước) với vốn đăng ký 2.829,2 triệu USD và 27.937,2 tỷ đồng. Ngoài KCN: Đến nay có 524 dự án (37 dự án FDI và 487 dự án trong nước) với tổng vốn đăng ký 232 triệu USD và 85.740,2 tỷ đồng.

trong đó: Loại hình kinh tế cá thể chiếm tỷ trọng chủ yếu, chiếm 60,9%, tăng 16,5%; kinh tế tư nhân chiếm 39,1%, tăng 12,3%; kinh tế tập thể chiếm 0,3%, giảm 41,2% so với cùng kỳ. Lực lượng quản lý thị trường tiến hành kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm đối với hàng hoá nhập lậu, hàng giả, hàng hoá vi phạm nhãn mác theo quy định.

Tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 285 triệu USD, tăng 12,4% so với cùng kỳ năm 2018. Lũy kế 7 tháng đầu năm đạt 1.763 triệu USD, tăng 25,8% so với cùng kỳ năm 2018.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 7, giảm 0,04% so với tháng trước, nguyên nhân do thị trường đồng đô la Mỹ giảm và việc điều chỉnh giá gas, giá vật liệu xây dựng giảm đã tác động trực tiếp đến giá tiêu dùng trong tháng.

#### **1.4. Đầu tư – Xây dựng:**

Tập trung đơn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là tuyến đường T1, T3, tuyến đường Bao Sao- Bái Đính, dự án nâng cấp cải tạo đường ĐT493...; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư Khu công nghiệp Thái Hà, Khu công nghiệp hỗ trợ Đồng Văn III (giai đoạn 2); rà soát điều chỉnh quy hoạch chi tiết Khu công nghiệp Châu Sơn, Khu công nghiệp Đồng Văn I mở rộng về phía QL38; rà soát hồ sơ, thủ tục, quy mô, đơn giá, tổng mức đầu tư các dự án lớn, đặc biệt là các dự án giao thông, thủy lợi; đơn đốc hoàn chỉnh Đề án thành lập thị trấn huyện lỵ của Thanh Liêm gắn với tình hình thực hiện quy hoạch Trung tâm hành chính huyện Thanh Liêm; tiếp tục hoàn chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện Bình Lục và Lý Nhân; quy hoạch xây dựng khu đô thị thuộc các xã Duy Hải, Duy Minh, thị trấn Đồng Văn, huyện Duy Tiên và các xã Lê Hồ, Đại Cương, Nguyễn Uy, huyện Kim Bảng.

Lũy kế khối lượng thực hiện 7 tháng đầu năm đạt 750.510 triệu đồng<sup>7</sup>. Lũy kế giải ngân các dự án do tỉnh quản lý từ đầu năm đến 15/7/2019 đạt 204.122 triệu đồng, trong đó vốn cân đối ngân sách địa phương đạt 88.331 triệu đồng; nguồn vốn chương trình mục tiêu đạt 16.963 triệu đồng; nguồn vốn ODA đạt 50.347 triệu đồng; nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia đạt 48.481 triệu đồng. Lũy kế giải ngân từ đầu năm đến 15/7/2019, dự án do cấp huyện quản lý đạt 327.528 triệu đồng, dự án do cấp xã quản lý đạt 371.223 triệu đồng.

#### **1.5. Tài nguyên- Môi trường:**

Kiểm điểm tiến độ xử lý vi phạm trong thực hiện Kế hoạch 566/KH-UB của UBND tỉnh và theo Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh; đơn đốc, chỉ đạo giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh; tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; tổng hợp các dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất dưới 10 ha đất trồng lúa bỏ sung, điều chỉnh năm 2019.

Kiểm tra, giám sát tình hình đầu tư xây dựng và tình hình hoạt động của các Nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh và tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp khu vực Tây Đáy.

---

<sup>7</sup>Trong đó vốn cân đối ngân sách: 110.000 triệu đồng, vốn hỗ trợ có mục tiêu: 573.163 triệu đồng, vốn ODA: 67.347 triệu đồng

## **2. Văn hoá xã hội**

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, báo chí phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của nhân dân, hướng trọng tâm tuyên truyền kỷ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVIII, Kỷ niệm 72 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7); 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực du lịch tỉnh Hà Nam giai đoạn 2019- 2025; tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm chiến lược phát triển văn hoá đến năm 2020; sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 33 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị ghi danh di sản văn hoá phi vật thể quốc gia Lễ hội chùa Đọi Sơn, Làng nghề trồng Đọi Tam; tăng cường công tác quản lý nhà nước về di sản văn hoá trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình "Chấp cánh ước mơ" năm 2019; tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá công tác tổ chức Đại lễ Vesak 2019 tại tỉnh Hà Nam. Trong tháng đã đón 183.000 lượt khách du lịch về địa bàn tỉnh, doanh thu du lịch ước đạt 41 tỷ đồng.

Chỉ đạo ngành y tế và các địa phương giám sát chặt chẽ dịch bệnh mùa hè, đặc biệt là dịch sởi, chân tay miệng, bệnh sốt xuất huyết; thực hiện tốt công tác thanh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn.

Ngành giáo dục tổ chức kỳ thi THPT quốc gia và xét tốt nghiệp THPT năm 2019 đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng quy chế; chỉ đạo tuyển học sinh vào lớp 1; tuyển sinh lớp 6 THCS; xây dựng Đề cương quy hoạch phát triển giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 72 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7; tổ chức đoàn Lãnh đạo tỉnh đi dâng hương đặt vòng hoa tri ân các anh hùng liệt sỹ tại Nghĩa trang Trường Sơn, đường 9- Quảng Trị và Nghĩa trang Vị Xuyên- Hà Giang; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở và Đề án hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn tỉnh.

## **3. Nội chính**

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn các đoàn đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh, các sự kiện chính trị, văn hoá diễn ra trên địa bàn tỉnh.

Trong tháng trên địa bàn tỉnh xảy ra 25 vụ phạm pháp hình sự (*giảm 03 vụ so với tháng trước*), bị thương 08 người, mất 05 xe máy và tài sản khác, trị giá khoảng 570 triệu đồng; đã điều tra khám phá 20/25 vụ = 80%; phát hiện, bắt 16 vụ = 43 đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (*giảm 08 vụ, tăng 04 đối tượng so với tháng trước*). Tai nạn giao thông xảy ra 07 vụ (*giảm 03 vụ so với tháng trước*), hậu quả làm chết 09 người (*giảm 01 người*), bị thương 03 người (*giảm 06 người*). Tăng cường công tác PCCC rừng trên địa bàn tỉnh; triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vi phạm về môi trường. Tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện 741 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, phạt tiền 1,281 tỷ đồng; tập trung quyết liệt triển khai xử lý phương tiện chở quá tải trọng trên địa bàn tỉnh, phát hiện, xử lý 116 trường hợp, phạt tiền 871 triệu đồng, tước Giấy phép lái xe 17 trường hợp.

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018; xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12); tổ chức lớp bồi dưỡng quốc phòng cho đối tượng 4.

Tiếp tục tập trung kiểm tra, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở, các vụ việc nổi cộm trên địa bàn tỉnh. Trong tháng các cấp, các ngành đã tiếp nhận 47 đơn thư, trong đó: Đơn thư thuộc cấp xã, phường, thị trấn 32 vụ việc; cấp huyện, thành phố 15 vụ việc, đã giải quyết được 29 vụ việc thuộc thẩm quyền.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 8/2019**

1. Triển khai Chương trình công tác tháng 8 năm 2019 đảm bảo tiến độ và chất lượng; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tỉnh Hà Nam năm 2020; triển khai các Nghị quyết kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVIII; xây dựng Quy hoạch tỉnh Hà Nam.

2. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa và hoa màu; làm tốt công tác dự tính, dự báo sâu bệnh để phòng trừ kịp thời; tiếp tục chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn toàn tỉnh; triển khai kịp thời kinh phí hỗ trợ cho các hộ có đàn lợn mắc bệnh; tiếp tục tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm; thực hiện nghiêm công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ theo quy định; theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống lụt bão, ứng phó kịp thời khi có mưa lớn xảy ra.

Tiếp tục triển khai các Chương trình, Đề án, dự án, mô hình có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp để đảm bảo tốc độ tăng trưởng của ngành nông nghiệp năm 2019; chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ Đông năm 2019- 2020.

Đôn đốc, chỉ đạo huyện Thanh Liêm hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019; rà soát tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 để phấn đấu năm 2019 toàn tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới.

3. Tiếp tục tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; rà soát tiến độ đầu tư một số dự án tại Khu công nghiệp Thanh Liêm; chuẩn bị các điều kiện tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Hàn Quốc; chỉ đạo Ban Quản lý các KCN, các Chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng các KCN đảm bảo tiêu thoát nước trong các Khu công nghiệp; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ quy hoạch, thành lập Cụm công nghiệp Kim Bình và Cụm công nghiệp Thi Sơn.

4. Đôn đốc ngành thuế, Chi cục Hải quan Hà Nam và các địa phương tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp thu ngân sách 4 tháng cuối năm 2019, nhất là các khoản thu đạt thấp so với kế hoạch; tiếp tục hoàn thiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước giai đoạn 2020- 2022.

5. Tiếp tục đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm thi công hoàn chỉnh tuyến đường T1, T3; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục sớm triển khai thi công tuyến đường Ba Sao- Bái Đính; quy hoạch xây dựng vùng huyện Bình Lục và Lý Nhân; quy hoạch xây dựng khu đô thị thuộc các xã Duy Hải, Duy Minh, thị trấn Đồng Văn, huyện Duy Tiên và các xã Lê Hồ, Đại Cương, Nguyễn Úy, huyện Kim Bảng; quy hoạch tổng thể Di tích quốc gia đặc biệt chùa Đọi Sơn; tiếp tục rà soát hồ sơ, thủ tục, quy mô, đơn giá, tổng mức đầu tư các dự án lớn, đặc biệt là các dự án giao thông, thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

6. Triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của các huyện, thành phố; xây dựng bảng giá đất giai đoạn 2020- 2024; tiếp tục đôn đốc thực hiện Kết luận 47-KL/TU ngày 19/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về xử lý những tồn tại, vi phạm theo kết quả kiểm tra thực hiện theo Kế hoạch 566/KH-UB của UBND tỉnh; kiểm tra, thẩm định việc lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận sử dụng đất sau dồn đổi ruộng đất; kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật của một số tổ chức hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.

7. Tổ chức tốt hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao hướng trọng tâm chào mừng Kỷ niệm 74 năm ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các quy hoạch, Đề án, dự án thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch; lập hồ sơ đề nghị ghi danh Làng nghề Trống Đọi Tam và Lễ hội chùa Đọi là di sản văn hoá phi vật thể cấp quốc gia; tăng cường công tác kiểm tra hoạt động quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện các tiêu chí văn hoá trong xây dựng nông thôn mới tại tỉnh Hà Nam; hoàn thiện Đề án phát triển du lịch cộng đồng tỉnh Hà Nam giai đoạn 2019- 2025; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Liên hoan Du lịch Làng nghề- Âm thực Hà Nam lần thứ hai năm 2019; tổ chức Chương trình "Chắp cánh ước mơ" năm 2019.

Tổ chức tổng kết năm học 2018- 2019, triển khai nhiệm vụ năm học 2019- 2020; chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai giảng năm học mới 2019.

Kiểm tra công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh năm 2019; tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo năm 2019; xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019.

Tiếp tục giám sát chặt chẽ công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè, nhất là bệnh sốt xuất huyết, bệnh sởi. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

8. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; xây dựng, triển khai kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn đoàn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm, làm việc tại tỉnh. Tổ chức Hội nghị tổng kết kế hoạch thực hiện Đề án số 02 ngày 30/3/2010 của Bộ Công an về "Công tác công an tham gia giải quyết tranh chấp, khiếu kiện nhà, đất liên quan tôn giáo", sơ kết kế hoạch thực hiện Đề án số 02 ngày 27/4/2012 của Bộ Công an về "Công tác an ninh vận động, tranh thủ chức sắc và người có uy tín trong các tôn giáo"; tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện trên địa bàn tỉnh; công tác kiểm tra an toàn PCCC tại các Khu, cụm công nghiệp, các cơ sở kinh doanh tiềm ẩn nguy cơ cháy cao; tiếp tục chỉ đạo quyết liệt xử lý nghiêm xe quá khổ, quá tải trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm người điều khiển xe trên đường trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn; triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo TTATGT, không để xảy ra ùn tắc giao thông; thường xuyên bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình vụ việc liên quan đến an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo.

Chỉ đạo sơ kết xây dựng nền Quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009- 2019 cấp xã, huyện; thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2019.

Tập trung quyết liệt chỉ đạo giải quyết một số vụ việc nổi cộm trên địa bàn tỉnh: Vụ việc liên quan đến hoạt động của bãi chứa bến thủy nội địa của Công ty Trang Huy và Đại Phú Thịnh trên địa bàn thôn Trung Hiếu, xã Thanh Hải, huyện Thanh Liêm; việc xử lý các cảng, máng rót tự phát trên địa bàn thôn Tân Lập, xã Thanh Tân, huyện Thanh Liêm; vụ việc liên quan đến Dự án khu nhà ở phục vụ KCN Đồng Văn II.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 8/2019. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành đề ra giải pháp chỉ đạo, điều hành cụ thể, sát thực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý III/2019. /

**Nơi nhận:**

- VPCP: Vụ TH, Vụ ĐP;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH(H).
- LVH/BCT7

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Minh Hiến**